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  های استعلامی دیوان عدالت اداریگزارش کارشناسی پرونده

 (رانیا ینفت یهاانهیپا عوارض سطح شهر شرکت افتی)در

شورای  93/99/9350مورخ  50-380تقاضای ابطال تعرفه شماره  موضوع شکايت:

 های نفتی ایرانپایانه اسلامی شهر خارگ درخصوص عوارض سطح شهر شرکت

 های نفتی ایرانشرکت پایانه شاکی:

 شهرداری جزیره خارگ -2شورای اسلامی شهر خارگ  -1طرف شکايت: 

 9«البینه علی المدعی و الیمین علی من انکر»قواعد فقهی جهت مغايرت شرعی: 

 25/82/9350 - 5083902شماره و تاريخ نامه ديوان: 

 مقدمه

شورای  93/99/9350مورخ  50-380در این پرونده، شاکی از تعرفه شماره 

عوارض سطح »درخصوص  مصوب شورای اسلامی شهر خارگ 2اسلامی شهر خارگ

البینه علی »، از جهت مغایرت با قواعد فقهی «های نفتی ایرانپایانه شهر شرکت

                                                                                                                                                     
مطرح شده است که شورای نگهبان درخصوص آن « عوارض عرصه سطح شهر خارگ» درخصوصشکایتی مشابه این شکایت  تریشپ .3

که شورای اسلامی شهر خارگ قانونا حق جعل اینگونه عوارض را داشته باشد خلاف شرع تشخیص داده یدرصورت»چنین نظر داده است: 
 «.دیوان عدالت اداری استنشد؛ تشخیص آن از حیث مغایرت با قوانین برعهده 

 باشد:نحوه محاسبه تعرفه )به ریال( به شرح جدول زیر می .2

 
ربط و متقاضی مکلف به پرداخت بهای آن به حساب نفع، ذیشرح زیر است و کلیه اشخاص مالک، ذیتوضیحات اجرایی تعرفه به

 باشد.شهرداری خارگ می
حدثات خود واقع در جزیره خارگ مکلف به واریز بهای این تعرفه به حساب های نفتی ایران برای عرصه و مستشرکت پایانه -1

 باشد.شهرداری خارگ می

 باشد.الذکر میمتراژ مستحدثات فوق Mمتراژ عرصه و  Sمنظور از  -2

 بندی عرصه شهر خواهد بود.در محاسبه عوارض این تعرفه بالاترین قیمت منطقه Pمقدار  -3

 باشد.وصول و پیگیری میقق پیدا کرده و قابلاین عوارض در ابتدای هر سال تح -4
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شکایت کرده و ابطال مصوبه مذکور را از « المدعی و الیمین علی من انکر

 است.ده عمومی دیوان عدالت اداری تقاضا کرهیئت

 بررسی و شرح
کنند. در این راستا ین نیازهای مالی شهر عوارض وضع میتأمشوراهای شهر برای 

تشکیلات، وظایف و انتخاب شوراهای اسلامی کشور و »( قانون 09ماده ) «90»بند 

تصویب لوایح برقراری یا لغو عوارض شهر با درنظر گرفتن  9«انتخاب شهرداران

اما از سویی برای وضع چنین ؛ داندوظایف شوراهای شهر می های دولت را ازسیاست

( قانون مالیات بر 98عوارضی اختیار مطلق به شوراهای شهر اعطا نشده است و ماده )

ها از جهت مالیات و شوراهای شهر را از وضع عوارضی که تکلیف آن افزودهارزش

ی دیگر در تبصره کند. ازسویعوارض در قانون مزبور مشخص شده است، ممنوع می

عنوان یکی از شرایط لازم برای وضع عوارض به« عوارض محلی»ماده مزبور وصف 

توانند عوارضی اساس که شوراهای شهر نمیشود. برایندر شوراهای شهر، مقرر می

دارد. باتوجه به این مطلب به شرح و بررسی پرونده حاضر « ملی»وضع کنند که جنبه 

 پردازیم.می

-380شمارۀ  موجب مصوبه موضوع شکایت، تعرفهبه می شهر خارگشورای اسلا

را برای دریافت در  «های نفتی ایرانپایانه عوارض سطح شهر شرکت»با عنوان  50

 تصویب و ابلاغ کرده است که براساس آن  9350 سال

برای عرصه و مستحدثات خود واقع در  دهای نفتی ایران مکلف گردیشرکت پایانه

 ای را پرداخت نماید.رگ مطابق فورملی خاص تعرفهجزیره خا

های شرکت ملی نفت ایران که شرکتی صد در صد دولتی از زیرمجموعه شاکی

                                                                                                                                                     
 یعموم یاستگرفتن س نظر آن با در یزاننوع و م ییرتغ ینلغو عوارض شهر و همچن یا یبرقرار یحلوا یبتصو -11ماده  «11»بند  .3

 شودیوزارت کشور اعلام م یدولت که از سو
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خارگ فعالیت دارد. این شرکت معتقد است  ازجملهاست، در مناطق مختلف کشور 

راستا استدلال شورای شهر صلاحیت وضع چنین عوارضی را نداشته است. دراین

قانون اصلاح موادی از قانون برنامۀ سوم توسعۀ ( »9ماده )« 9»ه مطابق تبصره کند کمی

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و چگونگی برقراری و وصول 

دهندگان خدمات و کالاهای عوارض و سایر وجوه از تولیدکنندگان کالا، ارائه

قانون مالیات بر ( »98ماده )« 9»و تبصره  22/98/9309مصوب  9«وارداتی

عوارض »صلاحیت وضع  صرفاً، شوراهای شهر 90/2/9300مصوب  2«افزودهارزش

تواند عوارض وضع کند. های محلی مینسبت به دستگاه صرفاًرا دارد و تبعا « محلی

عمومی دیوان عدالت اداری نیز صادر شده است که خصوص آرائی از هیئتدراین

 3باشد.ید این امر میمؤ

توسط شهرداری به این شرکت « عدم ارائه خدمات»کی در ادامه دلایل خود به شا

ی هر پرداختی مابازاکند که اصل بر آن است که کند و استدلال مینیز اشاره می

                                                                                                                                                     
و  تولیدی و کالاهای وارداتی کالاهای انواع برای ایر وجوهو س عوارض هرگونه برقراری -(۷۱/۲/۷۸۳۱)منسوخۀ  ۵ماده  .3

 به عوارض برقراری ، همچنیناست شدهینمعها آن و عوارض مالیات ، تکلیفقانون ( این4) در ماده که از خدمات دستهآن همچنین
ها و نزد بانک اشخاص مالی و سایر عملیات گذاری، سود سپردهرکتها، سود اوراق مشاشرکت ، سود سهاممأخذ محاسبۀ مالیات درآمدهای
 باشد.می ممنوع و سایر مراجع اسلامی شوراهای مجاز، توسط غیربانکی اعتباری مؤسسات

حداکثر تا  بایستی، میمحلی از عوارض هریک نرخ جدید و یا افزایش محلی عوارض وضع -(۷۱/۲/۷۸۳۱)منسوخۀ  ۷ تبصره
 گردد. عمومی و اعلام بعد، تصویب اجرا در سال برای هر سال ماهبهمن پانزدهم

برقراری هرگونه عوارض و سایر وجوه برای انواع کالاهای وارداتی و تولیدی و همچنین ارائۀ خدمات که در این قانون،  -۵۵ماده  .2
ها، سود برقراری عوارض به درآمدهای مأخذ محاسبۀ مالیات، سود سهام شرکت ها معین شده است، همچنینتکلیف مالیات و عوارض آن
ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی مجاز، توسط شوراهای اسلامی گذاری و سایر عملیات مالی اشخاص نزد بانکاوراق مشارکت، سود سپرده

 باشد.و سایر مراجع ممنوع می

ها در این قانون مشخص نشده که تکلیف آن جدید محلی عوارض از هریک عوض جهتشوراهای اسلامی شهر و بخش  -۷تبصره 
 ماه هر سال برای اجرا در سال بعد، تصویب و اعلام عمومی نمایند.اند موارد را حداکثر تا پانزدهم بهمنباشد، موظف

 :شودیعنوان نمونه ذکر مها بهاز آن یکیاز اطناب، صرفاً متن  یریآرا و جهت جلوگ ینا یکسان یباًبا توجه به مفاد تقر .8
، 131۱مصوب سال « کشور و انتخاب شهرداران یاسلام یو انتخابات شوراها یفوظا یلات،قانون تشک( »11از ماده )« 11»بند  مطابق»

م مقرر در شهرها است و حک یاسلام یشوراها یفآن ازجمله وظا یزاننوع و م ییرتغ ینلغو عوارض شهر و همچن یا یبرقرار یحلوا یبتصو
عوارض  یبتصو یشهر برا یاسلام یدلالت بر آن دارد که شوراها 13۳1مصوب سال « افزودهبر ارزش یاتمال ونقان( »۱۵ماده ) ۀتبصر
 یاسلام یاست، مصوبات شوراها یو کشور یرمحلیها غبانک یتفعال ۀحوز ینکهالذکر و ابه مقررات فوق یتدارند. با عنا یتصلاح یمحل

( و 1۱ماده )« 1»و به استناد بند  یصتشخ یاسلام یشوراها یاراتو خارج از حدود اخت نکار، خلاف قانوح مندرج در گردششرشهرها به
 .«شودیابطال م «یعدالت ادار یوانقانون د( »42ماده )
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کند و شهرداری به این شرکت خدمتی ارائه نمی آنکهحالخدمتی دریافت شود 

شهری از طریق برگزاری نیازهای این شرکت همچون دفع پسماند، احداث معابر 

( 09شود. از سوی دیگر مطابق ماده )تشریفات مناقصه توسط خود شرکت مرتفع می

اشخاص دولتی از هرگونه پرداخت غیرمعوضی ممنوع  9قانون محاسبات عمومی

تواند بدون های نفتی مطابق قانون مزبور نمیاساس شرکت دولتی پایانهاند، براینشده

( 901ماده )« ج»ی پرداختی داشته باشد. ازسویی مطابق بند هیچ معوضی به شهردار

 یاسلام یجمهور یو فرهنگ یاجتماع ی،اقتصاد ۀپنجم توسع ۀسالپنج ۀقانون برنام»

عوارض »اند که شهرها مکلف شده یاسلام ی، شوراها29/98/9305مصوب  «یرانا

مصرف و  از یرا از عوارض بر املاک به عوارض ناش هایموضوع درآمد شهردار

شود، با اساس چنین عوارضی که براین مبنا تعیین نمی، براینکنند یلتبد« خدمات

 حکم قانون مزبور مغایرت دارد.

هایی دستگاه ازجملهبا اشاره به اینکه شرکت نفت  شکایت از دیگری قسمت در

توان است، بنابراین نمی« مستلزم ذکر نام»است که شمول قوانین عام نسبت به آن 

ماده « ب»موجب بند ازآنجاکه به ین،براعلاوهررات عام عوارض را به آن تسری داد. مق

 یصادرات مواد نفت»، 90/3/9390مصوب  «یراننفت ا یشرکت مل ۀقانون اساسنام( »5)

و  یو عوارض به دولت و ادارات محل یاتو هر نوع مال یاز پرداخت حقوق گمرک

 ینۀدر زم یرانا ینفت هاییانهشرکت پا یتو فعال« معاف خواهد بود هایشهردار

                                                                                                                                                     
 ی،دولت یهاو شرکت یدولتها و مؤسسات وزارتخانه ۀاز محل بودج یردولتیاعانه به افراد و مؤسسات غ یاپرداخت کمک و  -11ماده  .3

 ممنوع است. باشند،یم یوجوه ینچن یۀاز تأد یرمربوط، ناگز یقانون یفوظا یبه اقتضا کهیمواردجز در
بابت توسط  یناز ا یو وجوه پرداخت یدخواهد رس یاسلام یمجلس شورا یبها و اعانات به تصوکمک یلقب ینپرداخت ا ضوابط

منظور خواهد شد مگر آنکه در ضوابط مذکور،  یقطع ینۀحساب هزبه کننده،یافتاز در یدکننده با اخذ رسپرداخت یهادستگاه حسابانیذ
 .دمقرر شده باش یگرید یبترت

 یاو  یدولت یهاو شرکت یها و مؤسسات دولتوزارتخانه ۀعنوان کمک از محل بودجکه به یدولت مکلف است بر مصرف اعتبارات -تبصره
نظارت  ۀاِعمال کند. نحو ینظارت مال شود،یپرداخت م یردولتیکل کشور به مؤسسات غ ۀبودج هاییفرد یرمنظور در سااعتبارات  از محل

 .یدرس خواهد وزیرانیئته یبوبودجه به تصوو وزارت برنامه ییو دارا یوزارت امور اقتصاد یشنهاداست که بنا به پ یانامهیینمذکور تابع آ
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طور خاص از پرداخت هرگونه آن به هاییتشرکت و فعال ینصادرات است، ا

 معاف بوده است. یت،عوارض و ازجمله عوارض موضوع شکا

 «انکر من علی الیمین و المدعی علی البینه»قاعده به شرعی ایراد به نسبت شاکی

بایست اثبات است؛ بنابراین شهرداری می« عدم»ر او معتقد است اصل ب .کندمی اشاره

کند که خدماتی ارائه کرده است و شهرداری مطابق اصل فقهی مدعی است و 

 تبع آن عوارض اخذ کند.بایست برای اثبات مدعای خود دلیل ارائه کند تا بتواند بهمی

دهد میکند که نشان البته در قسمت دیگری از شکایت، شاکی به مواردی اشاره می

 تشریفات قانونی مربوطه جهت وضع این عوارض رعایت نشده است. 

 بندیجمع
پس از بیان استنادات قانونی و شرعی شاکی، در مقام بررسی و تحلیل حقوقی 

قانون مالیات بر ( »98با توجه به اینکه در ماده ) موضوع شکایت باید گفت که

جوه برای ... ارائۀ خدمات که در برقراری هرگونه عوارض و سایر و»، «افزودهارزش

ها معین شده است، ... توسط شوراهای این قانون، تکلیف مالیات و عوارض آن

نرخ عوارض  9( قانون مذکور،30ماده )« الف»ممنوع اعلام شده و در بند « اسلامی

خدمات نیز تعیین شده است، شوراهای اسلامی شهرها در وضع و اخذ عوارض در 

ندارند و چنین مصوباتی خارج از صلاحیت ایشان است و به این خصوص مجوزی 

های عوارض موضوع شکایت مصوب شورای اسلامی شهر خارگ همین جهت، تعرفه

نیز مغایر قانون قلمداد « یرانا ینفت هاییانهپا عوارض سطح شهر شرکت»با عنوان 

 شود.می

                                                                                                                                                     
ها در رابطه با کالا و خدمات مشمول این قانون، علاوه بر نرخ مالیات موضوع ماده یها و دهیارشهرداری نرخ عوارض -۸۳ماده  .3
 گردد:( این قانون، به شرح زیر تعیین می11)

 .(% ۱/1) ونیم درصد( این قانون، یک11کالاها و خدمات مشمول نرخ ماده ) ۀکلی -الف
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